关于报送《奈曼旗药材研究发展中心2023年下半年工作计划》的报告

奈曼旗人民政府办公室：
现将《奈曼旗药材研究发展中心2023年下半年工作计划》随文呈报，请阅示。

奈曼旗药材研究与发展中心
2023年6月2日

奈曼旗药材研究发展中心2023年下半年工作
计划

按照旗委政府工作部署，结合我中心工作实际，制定如下工作计划：
一、工作目标
2023年下半年，中心将继续在旗委政府的坚强领导下，履行好部门职责，全力推进高标准示范基地建设，加快科技成果转化和项目建设，提升品牌知名度，为奈曼旗药材产业发展和乡村振兴工作发挥积极作用。
二、重点任务
（一）药材种植工作
1、推进全旗药材种植工作。根据《2023年奈曼旗中药材（蒙药材）种植业发展实施方案》所规定的种植面积要求，预计2023年6月进行第一次面积核查，尽快统计好核查数据，对未完成规定种植面积的农户及时督导、尽快纠正，保证年度20万亩面积目标。
[bookmark: _GoBack]2、进一步推动高标准示范基地建设。一是开展道地药材种质资源保护和新品种选育扩繁工作、加快智慧药材数据采集系统平台建设、打造药材花卉观赏景观。二是打造高标准示范基地2.0版。三是加强与各院校之间的交流合作，对合作项目的试验进展情况保持沟通，做好相关数据和研究成果的记录工作。
3、加快药材大数据服务平台建设与应用。及时完成监测设备布设，开展数据登记录入工作，推动项目进入试运行阶段。
4、发布药材种植气象服务专报。加强与奈曼旗气象局对接，及时发布《药材种植气象服务专报》，为广大种植户提供短期天气变化预报和预警服务，以助力药材种植业健康发展。
5、开展药材测产工作。结合种植户春耕备种情况，积极落实年度药材测产地块，记录各测产地块耕作管理技术要素，分析各测产地块的测产数据，将种植技术进行复制和推广，为全旗种植户提供可靠的种植技术支撑。
（二）重点项目建设工作
一是加快推进内蒙古药材城项目建设。依托目前已有的资源，7月底前完成主体工程验收，8月底完成附属设施、绿化硬化等配套工程建设，9月份之前争取企业入驻，使一期工程顺利投入使用。
二是积极进行项目招资。根据奈曼旗蒙中药材发展规划，发挥招商引资等方面的优势，引进药材城运营主体，吸引区内外医药企业入驻，提升药材产业的影响力。
三是推进蒙沂药业、蒙济堂药业等重点药材企业建设，年内力争在建项目全部投产。
四是对接自治区市场监管部门，加快推动药材蒙字标认证工作，争取甘草、黄芪、桔梗、防风等药材年内进行原产地初加工，提升药材交易价值。
（3） 文化品牌建设工作
一是召开第五届蒙医药产业发展高峰论坛。依托国家自然科学基金委员会，邀请全国知名专家学者，以全旗药材产业发展为主题，10月下旬，在内蒙古药材城会展中心举办第五届蒙医药产业发展高峰论坛。
二是根据“康养游一体、食药健同源”理念，推动一二三产融合发展。
1、推动与青岛农业大学合作交流，推动大健康产业项目建设，开展治未病、治慢病、药膳、温泉浴等一系列配套项目，全面拉动中蒙药在医康养方面的独特优势。
2、将药材基地旅游纳入到全旗的旅游圈内，扩大知名度和影响力。根据奈曼旗中（蒙）药观光大道方案，加强与文旅局的沟通，推进文化旅游工作，把中蒙医药文化品牌发展融入到我旗现有的、知名度高的旅游项目中，以扩大品牌影响力。
三是据奈曼旗文化志搜集、整理占布拉道尔吉生平简介材料。

（四）药材产业宣传培训工作
1、加强政策宣传。结合通辽市制定的药材产业发展政策，制定奈曼旗药材产业发展政策，并积极宣传，激发全旗农户药材种植热情。
2、加大品牌宣传力度。以奈曼旗医药博物馆为宣传载体，宣传“占布拉道尔吉”品牌，同时利用电视、广播、微信公众号、政务服务网站等平台进行广泛传播，增加宣传频次，从而提高品牌影响力。
3、大力开展培训工作。为了提升从事药材行业人员的专业技能，更好的为全旗药材产业发展服务，对全旗药材种植农户、技术员、药企相关人员的业务培训不得少于2次。
（五）开展全旗药材普查工作。组织相关专业技术人员，开展全旗药材普查工作，制定全旗药材普查手册，绘制全旗药材分布图谱，为全旗产业发展制定政策提供依据。
（六）招商引资工作
提升中心招商小分队工作力度，积极对接区内外药材产业相关企业，力争年内引进2家药材种植企业、2家药材加工销售企业入驻。

奈曼旗药材研究发展中心
2023年6月2日